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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que obtinha 

a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro dos 

processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, requerimento, 

título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras; área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 
anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.   
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE RIO DO CAMPO 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

001 Adolfo Ramonowski Alto Rio do Campo 214.153,83 05-03-1968 848 15 1991  

002 Amelia Perpetua da Silva Alto Rio do Campo 278.853,21 28-03-68 847 46 2007  

003 Arzu Pedroso Alto Rio do Campo 147.009,83 21-09-64 833 24 1658  

004 Belino Zanella Alto Rio do Campo 127.147,99 06-10-66 841 118 1867  

005 Casimiro Kaleski Alto Rio do Campo 14.363,44 11-10-66 840 15 1872  

006 Catharina Malinowski Alto Rio do Campo 36.516,18 20-09-68 848 105 2043  

007 Estanislau Kubiak Alto Rio do Campo 179.665,64 01-10-66 841 91 1867  

008 Eduardo Woiczak Alto Rio do Campo 5.166,32 20-09-68 851 13 2043  

009 Estanislau Schimieguel Alto Rio do Campo 212.024,95 21-03-1968 845 16 1197  

010 Frederico Martins Alto Rio do Campo 160.803,86 25-03-65 835 99 1734  

011 Floriano Sempkoski Alto Rio do Campo 224.383,20 05-10-66 841 131 1867  

012 Fermino Sempkowski Alto Rio do Campo 540.840,84 26-05-67 842 75 1914  

013 Henrique Schimieguel Alto Rio do Campo 198.518,31 05-03-1968 847 27 1991  

014 Isidoro Woiczak Alto Rio do Campo 29.040,36 28-03-68 847 164 2006  
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

015 José Florisnal Heblel Alto Rio do Campo 858.587,50 26-08-71 864 48 2304  

016 José Beta Alto Rio do Campo 272.926,10 09-08-65 838 15 1771  

017 Jorge Semphosli Alto Rio do Campo 105.996,25 28-03-68 846 197 2007  

018 José Sempkoski Alto Rio do Campo 190.404,25 13-07-66 839 113 1852  

019 José Martins dos Santos Alto Rio do Campo 375.303,81 28-03-68 847 169 2007  

020 José Malcrevski Alto Rio do Campo 270.550,18 24-11-66 841 70 1892  

021 Ladislau Koleski Sobrinho Alto Rio do Campo 224.134,05 09-08-65 834 163 1771  

022 Miguel Kubiack Alto Rio do Campo 281.703,71 20-03-1968 845 27 1996  

023 Osmar Havenoth Alto Rio do Campo 82.939,33 28-03-68 847 71 2007  

024 Otavio Sempkoski Alto Rio do Campo 103.575,81 28-03-68 847 94 2007  

025 Pedro Antonio Pedrozo Alto Rio do Campo 376.120,85 11-10-66 841 108 1872  

026 Paulo Novakowski Alto Rio do Campo 9.430,00 10-08-65 834 165 1774  

027 Roberto Max Alto Rio do Campo 79.950,25 28-03-68 847 97 2006  

028 Ricardo Zacarias da Silva Alto Rio do Campo 530.991,30 09-03-70 861 140 2176  

029 Saul Maciel Alto Rio do Campo 98.776,53 25-03-65 833 64 1735  

030 Trindade Alexandra Alto Rio do Campo 274.315,00 17-05-65 840 09 1744  

031 Vitor Sempcoski Alto Rio do Campo 130.509,76 11-10-66 840 23 1872  

032 Venceslau Kujava Alto Rio do Campo 311.014,44 05-03-68 847 113 1991  

033 Valmor Hebel Alto Rio do Campo 368.120,00 26-03-71 864 13 2304  

034 Curt Schvarz Rio do Campo   310.948,87 11-03-65 832 64 1728  

035 Maria José Vertes Rio do Campo  479.584,75 29-08-64 832 182 1648  

036 Bronislava Kubiack F. Rio do Campo 203.102,53 05-03-1968 847 147 1991  
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

037 Agenor Heblel Rio Este 397.363,39 21-11-66 841 71 1888  

038 Ademar Losi Rio Este 470.482,36 29-06-1970 877 91 2200  

039 Agenor Pereira dos Santos Rio Este 387.145,82 21-11-66 746 144 1890  

040 Alvino Volpi Rio Este 426.791,37 29-06-1970 857 88 2200  

041 André Padilha Rio Este 163.267,68 21-11-66 844 129 1890  

042 Antonio Contezini Rio Este 726.825,77 26-06-69 851 149 2098  

043 Arno Losi Rio Este 414.411,75 21-11-66 844 127 1888  

044 Armando Losi Rio Este 425.414,84 29-06-70 864 59 2201  

045 Arduino Losi Rio Este 405.436,61 29-06-1970 862 35 2199  

046 Braulino da Rosa Rio Este 170.000,00 23-12-68 849 132 2059  

047 João Contezini Rio Este 845.554,20 26-06-69 851 170 2098  

048 José do Nascimento Rio Este 122.180,03 23-12-1968 849 200 2057  

049 Luiz Contezini Rio Este 340.000 26-06-69 851 173 2098  

050 Mafalda Galkowski Volpi Rio Este 195.881,48 21-11-66 841 77 1890  

051 Pedro Padilha Rio Este 163.267,68 21-11-66 844 129 1890  

052 Rolando Fronza Rio Este 494.725,56 20-09-68 851 20 2040  

053 Rosa Pereira Contezini Rio Este 855.000 26-06-69 853 188 2098  

054 Salvelina da Rocha Rio Este 141.928,44 23-12-68 850 06 2059  

055 Santilha Belli Contezini Rio Este 340.000 26-06-69 858 132 2098  

056 Salvelina da Rocha Rio Este 141.928,44 23-12-1968 850 06 2059  

057 Albano Losi Rio Este 308.50892 18-11-66 843 63 1887  

058 Braulino Trindade Alexandre Rio Este 546.661,81 18-11-66 844 133 1887  
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

059 Matilde da Rosa Rio Este 455.791,42 18-11-66 844 139 1886  

060 Veronica Padilha Rio Este 243.219,82 18-11-66 844 136 1886  

061 Welli Vavassori Rio Este 144.095,94 18-08-67 843 51 1927  

062 Eleutério Cota Alto Rio Este 877.085,13 21-11-66 844 138 1890  

063 Alfredo Weiss Fundos do Rio Este 495.690,98 17-03-1969 849 137 2071  

064 Alfredo Fernandes Rio Este 390.194,57 17-09-69 852 128 2128  

065 Antonio Pavilha Rio Este 134.000 17-03-69 850 34 2074  

066 Euclides Nunes do Amaral  Rio Este 181.506,60 25-04-69 850 10 2084  

067 Lorival Bueno de Oliveira Rio Este 208.360,55 25-04-69 850 39 2084 238 

068 Avelar Ehrhardt Rio Este 109325,29 17-09-69 852 83 2128 239 

069 Andre Padilha Rio do Oeste 53.735,00 01-11-73 879 38 2556 238 

070 [Aines] Losi Rio do Oeste 210.111,56 06-11-69 859 80 2140 238 

071 Baldoino Gerber Rio do Oeste 235.900,35 27-01-64 825 115 1578 238 

072 Estanislau Padilha Rio do Oeste 245.000 17-03-1969 850 35 2074 238 

073 Alfredo Fernandes Alto Rio do Oeste 193.449,53 18-04-1973 885 87 2488 238 

074 Alvino Volpi Alto Rio do Oeste 668.920,87 18-04-73 876 35 2488 238 

075 Aloisio Sens Alto Rio do Oeste 551.630,33 18-04-73 885 191 2488 238 

076 Antonio Contezini Alto Rio do Oeste 243.043,17 18-04-73 878 81 2488 238 

077 Bonaci da Rocha Alto Rio do Oeste 383.496,76 15-03-65 864 114 1728 238 

078 Evaldo Oczinski Alto Rio do Oeste 890.025,00 23-09-71 862 88 2313 238 

079 Francisco Antonio da Rocha Alto Rio do Oeste 383.376,95 09-03-65 833 137 1727 238 

080 Florisnaldo Medeiros Alto Rio do Oeste 358.317,75 10-08-65 838 44 1774 238 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

081 Hary Volpi Alto Rio do Oeste 219.894,37 18-04-73 876 36 2488 238 

082 Ludgero Thomaz de Souza Alto Rio do Oeste 509.736,98 18-04-73 885 192 2488 238 

083 Sebetran Industrial Ltda Alto Rio do Oeste 768.149,94 18-04-73 876 32 2488 239 

084 Henrique Stupp Fundos Rio d'Oeste 864.806,86 28-01-65 833 101 1714 238 

085 Militana da Silveira Fundos Rio d'Oeste 235.899,64 25-04-69 850 20 2084 238 

086 Olavo Frederico Medeiros Fundos Rio d'Oeste 884.993,17 28-01-65 832 88 1714 239 

087 Petrolina Meurer Vandresan Fundos Rio d'Oeste 600.971,38 02-02-65 838 114 1715 239 

088 Sebetran Industrial Ltda Fundos Rio d'Oeste 89.852,00 30-04-75 893 18 2751 239 

089 Ema Padilha Rio Itajai do Oeste 366.710,56 19-03-1968 848 33 1994 238 

090 Francisco Eissmann Rio Itajai do Oeste 213.029,04 20-03-1968 847 11 1997 238 

091 João Antonio da Rocha Rio Itajai do Oeste 265.204,02 20-03-68 847 181 2000 238 

092 Leopoldo  Cani Rio Itajai do Oeste 482.397,08 21-03-1968 845 166 1998 238 

093 Pedro Fermino Cardoso Rio Itajai do Oeste 476.589,93 21-03-1968 847 153 1997 239 

094 Silvio Cani Rio Itajai do Oeste 254.117,85 21-03-1968 847 85 1997 239 

095 Tercilio Pegoretti Rio Itajai do Oeste 328.091,05 20-03-1968 845 191 1999 239 

096 Andre Padilha Rio do Oeste 53.735 01-11-73 879 38 2556 238 

097 Adelino Ventura Rio Verde 281.195,50 21-11-66 844 128 1888 238 

098 Acidio Osni Rosa Rio Verde 428.260,37 05-11-64 837 120 1685 238 

099 Arcedilho Amarante Rio Verde 220.167,28 18-11-66 842 36 1887 238 

100 Ascindino Osni Rosa Rio Verde 483.549,31 16-11-64 837 108 1692 238 

101 Germano Bilk Rio Verde 148.604,45 23-12-68 848 169 2058 238 

102 Henrique Hoffmann Rio Verde 192.500 30-6-66 842 27 1850 238 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

103 Helena Elizabeth da Rosa Rio Verde 438.279,14 17-03-69 858 55 2073 238 

104 Hebert Hoffmann Rio Verde 963.245,94 18-08-67 843 178 1927 238 

105 João da Silva Rio Verde 192.500 14-09-66 845 32 1858 238 

106 João da Silva Rio Verde 399.963,51 04-08-67 850 131 1925 238 

107 José Jerônimo Dias Rio Verde 342.125,81 21-11-66 844 135 1890 238 

108 Lirio Osni Rosa Rio Verde 420.318,88 05-11-64 837 154 1686 238 

109 Mario Osni Rosa Rio Verde 457.991,10 05-11-64 837 114 1685 238 

110 Norberto Grüttner Rio Verde 480.000 05-05-1968 845 17 1991 239 

111 Osni João da Rosa Rio Verde 492.849,29 17-03-1969 850 1183 2071 239 

112 Tertulino Tertuliano de Paulo Rio Verde 687.745,98 22-07-65 834 162 1750 239 

113 Willy Faller Rio Verde 1.653.773,43 28-06-1963 819 11 1468 239 

114 Willy Vavassori Rio Verde 588.111,35 20-09-68 848 199 2044 239 

115 Walli Grüttner Rio Verde 707.018,47 20-03-1968 849 155 1998 239 

116 Augusto Deretti Rio Azul 316.245,91 06-10-66 842 16 1868 238 

117 Arcedilho Hoffmann Rio Azul 190.908,45 06-10-66 842 38 1867 238 

118 Arcebilho Amarante Rio Azul 525.220,95 18-11-66 842 35 1886 236 

119 Celito Deretti Rio Azul 316.245,91 06-10-66 842 16 1868 238 

120 Doratavio Rosa Rio Azul 371.554,78 23-11-62 819 59 1440 238 

121 Ernesto Fagundes Rio Azul 292.213,29 06-10-66 842 40 1869 238 

122 Hercilio José Leite Rio Azul 521.417,64 14-09-66 842 72 1857 239 

123 Irma Vavassori Rio Azul 297.380,00 22-07-65 840 128 1750 238 

124 João Martins Rio Azul 238.732,93 09-08-65 845 104 1771 238 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

125 Jacinto Celinca Rio Azul 804.346,56 14-11-74 890 07 2715 238 

126 Jacinto Celinca Rio Azul 612.180,00 11-11-74 890 01 2708 238 

127 Jacinto Celinca Rio Azul 782.375,56 11-11-74 890 02 2708 238 

128 Jordino de Moraes Rio Azul 230.113,35 22-04-66 842 26 1844 238 

129 José de Mattos Rio Azul 110.860,73 24-03-65 839 99 1734 238 

130 Mitra Diocesana de Joinville Rio Azul 24.040,60 11-06-64 839 180 1607 238 

131 Morgenio Nunes Rio Azul 526.538,21 07-10-65 839 67 1804 238 

132 Maria Laurinda da Silva Rio Azul 264.142,55 10-08-1965 837 198 1774 238 

133 Heinz Knopp Alto Rio Azul 270.000,00 12-03-70 858 108 2181 238 

134 Ito de Brito Alto Rio Azul 222.000,00 09-03-70 864 85 2176 238 

135 Osvaldo Marcelino Fernandes Alto Rio Azul 680.941,00 30-12-66 842 13 1899 239 

136 Rivardávio Amazonas de Moraes Rio Azul 520.538,12 11-11-1974 890 08 2708 239 

137 Ricardo Zacarias da Silva Rio Azul 244.436,72 15-07-65 837 32 1747 239 

138 Valdevino Steinheuzer Cab. do Rio Azul 858.300,00 27-02-75 892 23 2740 239 

139 Hercilino do Amarante Fundo Rio Azul 210.000 05-03-68 845 199 1991 238 

140 Ido Vavassori Fundo Rio Azul 995.263,04 21-09-67 843 10 1943 238 

141 Iraci Amarante Fundo Rio Azul 184.155,10 30-12-66 842 37 1899 2338 

142 Othilia Parma Fundo Rio Azul 750.000 21-09-67 842 124 1943 239 

143 Wilma Vavassori Fundo Rio Azul 806.218,92 21-09-67 842 127 1943 239 

144 Victor Lucas Rib. Maruja 198.418,02 17-03-69 850 44 2074 239 

145 Walburg Maria Sasse Kristensen Rib. Maruja 63.510,12 17-03-69 850 61 2074 239 

146 Werner Müller Rib. Maruja 362.185,03 11-02-65 833 107 1718 239 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

147 Pancrácio Franzoi Rib. Maruja 472.520,59 28-01-65 835 99 1714 239 

148 Paulo Strelow Rib. Maruja 436.951,20 12-09-67 843 74 1940 239 

149 Braz Machado  Rib. Maruja/Carneiro 167.724,45 29-06-70 861 53 2201 238 

150 Rosalino Santiago Rib. Maruja/Carneiro 186.927,90 29-06-70 858 59 2201 239 

151 Leopoldo Luckmann Carneiro  140.123,86 09-08-65 837 150 1771 238 

152 Mitra Diocesana de Joinville Rio Carneiro 60.747,14 11-06-64 833 29 1609 238 

153 Othilio Vavassori Fundos Rio Carneiro 496.202,38 01-02-1965 833 66 1714 239 

154 Afonso Lopes Padilha Ribeirão Carneiro 395.840,70 23-12-68 849 13 2058 238 

155 Bertoldo Leite Ribeirão Carneiro 552.153,57 28-04-69 851 153 2084 238 

156 Nolberto Ferrari Ribeirão Carneiro 202.806,83 25-04-69 850 23 2084 239 

157 Noacil Granemann Lemos Ribeirão Carneiro 365.331,19 26-10-71 863 125 2329 239 

158 Nilton Leite Ribeirão Carneiro 632.962,96 10-6-69 864 47 2087 239 

159 José Alves Padilha Ribeirão Carneiro 221.915,15 23-12-68 849 84 2058 238 

160 Plinio Alberto Lobach Ribeirão Carneiro 137.633,71 09-08-65 837 30 1771 239 

161 Sirio Weber Ribeirão Carneiro 228.712,47 21-03-1974 885 198 2679 239 

162 Werner Henrich Schult Ribeirão Carneiro 358.328,88 22-04-66 841 133 1844 239 

163 Wandelino Deretti Ribeirão Carneiro 262.354,97 23-12-68 848 146 2057 239 

164 Alvino Volpi Anta Branca 264.109,45 28-03-68 845 180 2007 238 

165 Fritiz Faller Anta Branca 890.087,05 20-09-68 849 75 2043 238 

166 Irineu dos Santos Anta Branca 84.461,68 26-06-69 850 119 2097 238 

167 José Fernandes Anta Branca 129.247,66 26-06-69 850 151 2097 238 

168 José Marcelino Fernandes Anta Branca 475.000 26-06-69 859 88 2098 238 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

169 Paulo Marcelino Fernandes Anta Branca 1.061.36,87 08-11-73 879 21 2558 239 

170 Victor Max Probst Anta Branca 146.910,48 26-06-69 850 158 2098 239 

171 Alfredo Fernandes Barra Anta Branca 128.501,99 23-12-68 848 119 2057 238 

172 Industria Rio Azul Ltda Fundos Anta Branca 496.101,61 08-11-73 879 22 2558 238 

173 Raimundo Pezenti Rib. Anta Branca 177.319,77 24-11-62 824 103 1441 239 

174 Linor Marcelino Fernandes Anta Gorda 913.884,58 26-06-69 852 134 2097 238 

175 Sueli Fernandes Anta Gorda 237.423,09 26-06-69 850 157 2098 239 

176 José Pesenti Rib. Anta Gorda 287.597,68 19-11-62 819 107 1439 238 

177 Raimundo Pezenti  Rib. Anta 521.953,90 02-02-65 832 132 1714 239 

178 Ana Agruda Arbighaus Rib. Aristides 50.983,73 02-02-65 833 164 1714 238 

179 Antonio Thomaz de Aguida Rib. Aristides 207.724,52 29-08-64 832 170 1651 238 

180 Madeireira Hales Ltda Rib. Aristides 819.195,00 30-04-1975 896 135 2749 238 

181 Sebetran Industrial Ltda Rib. Aristides 102.858,50 30-0-75 893 06 2749 239 

182 Walmor Anseilmo Aguida Rib. Aristides 865.585,63 01-02-65 835 96 1714 239 

183 Madeireira Halles Ltda R. Aristides Carneiro 448.800 30-04-1975 893 41 2751 238 

184 Arnoldo Schmidt Ribeirão Ventura 247.925,91 03-02-65 840 107 1714 238 

185 Jordelino Steinheuzer Ribeirão Ventura 164.052,71 06-10-66 843 130 1869 238 

186 Miguel Ventura Albuqueiro Ribeirão Ventura 198.078,84 05-10-66 843 132 1868 238 

187 Nicolau [Ioll] Junior Ribeirão Ventura 175.521,82 06-10-66 842 34 1867 239 

188 Soc. Agr. Pastoril Rio Azul Ltda Ribeirão Ventura 4.990.695,73 12-11-64 832 83 1688 239 

189 Elizabetti Fol Batista Rib. Ventura/Rio. Azul 297.164,60 05-10-1966 843 38 1869 238 

190 Pedro Ventura Albuqueiro Rib. Ventura/Rio. Azul 175.907,56 21-11-66 843 134 1890 239 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

191 Avenicio Carara Ribeirão Preto 79.877,92 10-06-1968 866 166 2023 238 

192 Arcangelo Cirilo Mees Ribeirão Preto 198.481,66 20-09-68 849 196 2043 238 

193 Airton Batista Ribeirão Preto 411.318,31 10-06-1968 849 195 2024 238 

194 Guilherme Schmueller Ribeirão Preto 123.802,92 10-06-1968 866 148 2023 238 

195 José Carara  Ribeirão Preto 202.319,70 10-06-1968 848 138 2024 238 

196 Paulo Antonio Seolim Ribeirão Preto 220.850,07 10-05-1968 850 04 2024 239 

197 Otavio Carara e João Carara Ribeirão Preto 342.305,95 20-09-65 850 50 2043 239 

198 Adelino Ventura F. Rib. Preto/Rio Azul 269.694,27 10-06-1968 849 76 2024 238 

199 Antonio Kowalski Santa Maria 329.401,19 31-08-64 833 36 1650 238 

200 Ervino Pereira Santa Maria 347.676,24 18-11-66 840 171 1887 238 

201 José Deorazki Santa Maria 419.364,09 14-09-66 842 32 1858 23 

202 Lourival Lopes Santa Maria 225.881,81 18-04-1973 885 90 2488 238 

203 Manoel Lopes Santa Maria 78.000,00 06-11-69 854 05 2139  

204 Rufino Fernandes Santa Maria 251.500 06-11-69 858 52 2140  

205 Adão Radavelli Fundos Sta. Maria 528.048,64 30-01-65 839 107 1714 238 

206 José Blomer F. Rib. Sta Maria 653.834,73 01-02-65 845 103 1714 238 

207 Rainoldo João Rosa Santa Cecilia 491.236,80 01-02-65 835 104 1713 239 

208 Antonio Valler Rib. Mandaçaia 280.778,24 05-03-1968 848 17 1991 238 

209 Alberto Knopp Rib. Mandaçaia 394.108,07 20-03-1968 847 33 1997 238 

210 Aldo Valle Rib. Mandaçaia 499.932,24 19-03-1968 851 108 1994 238 

211 Eleutério Cotta Rib. Mandaçaia 590.207,21 20-03-1968 847 34 1996  

212 Ivo Valler Rib. Mandaçaia 342.492,35 20-03-1968 847 53 1999 238 
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213 Roberto Vandresen Rib. Mandaçaia 885.070,68 21-03-1968 847 81 1998 239 

214 Erica Florentina da Silva Rib. Sebastião 493.777,96 06-11-69 858 98 2139 238 

215 João Florentino da Silva Rib. Sebastião 365.526.44 06-11-69 858 53 2139 238 

216 José Florentino da Silva Rib. Sebastião 501.956,00 14-09-76 896 104 2601 238 

217 José Pedro Hoffmann Rib. Sebastião 364.048,67 28-12-63 827 38 1561 238 

218 Vitor [Tamlosi] Rib. Sebastião 650.840,05 06-11-69 857 142 2140 239 

219 Hilário Carlos Weiss F. Rib. Sebastião 513.687,10 23-12-68 848 128 2059 238 

220 Mauro Eugênio  Tifa Varela 436.002,55 17-09-69 852 137 2128 238 

221 Lindomar Uliano  Rio Waldrisch 275.000,00 14-08-75 893 145 2764 238 

222 Querino Loffi Rib. Burrinho 285.588,60 22-06-1972 868 39 2386 239 

223 Waltroud Miggemann Rib. Pedrinho 968.899,97 05-03-1968 847 44 1991 239 

224 José Ferreira Martins Rib. dos Laras 265.446,71 30-12-1963 826 28 1561 238 

225 Luiz Antonio Sens Rio Caixão 819.476,87 09-05-83 002 38 2779       

 


